;p!ﬁgfn PREFET

DU NORD BbgéPAS-DE-CALAIS
Eﬁrﬁé Egalité

Fratergivé Fraternité

DIRECTION DEPARTEMENTALE DES TERRITOIRES ET DE LA MER

Le préfet de la région Hauts-de-France Le préfet du Pas-de-Calais
préfet du Nord chevalier de la Iégion d’'honneur
officier de I'ordre national du mérite

ARRETE INTERPREFECTORAL RENOUVELLANT L’AUTORISATION DU SYSTEME
D’ASSAINISSEMENT DE CARVIN AU TITRE DE L’ARTICLE L.214-3 DU CODE DE
L’ENVIRONNEMENT

Vu le code de I'environnement et notamment les articles L. 181-1 et suivants ;

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.2224-8, L.2224-10 et
R. 2224-6,R. 222410417 ;

Vu le code de la santé publique et notamment les articles L.1331-1, L.1331-6, L.1331-10 et L.1337-2;

Vu le décret n°® 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, a l'organisation et a
I'action des services de I'Etat dans les régions et les départements ;

Vu-le décret du 5 septembre 2019 portant nomination de Monsieur Alain CASTANIER en qualité de
secrétaire général de la préfecture du Pas-de-Calais (classe fonctionnelle I1) ;

Vu le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de Monsieur Louis LE FRANC en qualité de préfet du
Pas-de-Calais (hors classe) ;

Vu le décret du 27 ao(t 2020 nommant M. Simon FETET, secrétaire général de la préfecture du Nord ;

Vu le décret du 30 juin 2021 portant nomination Monsieur Georges-Frangois LECLERC en qualité de
préfet de la région Hauts-de-France, préfet de la zone de défense et de sécurité Nord, préfet du Nord
(hors classe)

Vu l'arrété préfectoral n°2020-10-19 du 24 ao0t 2020 modifié accordant délégation de signature 2
Monsieur Alain CASTANIER, secrétaire général de la préfecture du Pas-de-Calais ;

Vu l'arrété préfectoral du 28 septembre 2021 portant délégation de signature & M. Simon FETET,
secrétaire général de la préfecture du Nord ;

Vu l'arrété du 12 janvier 2006 portant révision des zones sensibles 2 I'eutrophisation dans le bassin
Artois-Picardie ; :

1



Vu l'arrété du 23 novembre 2015 du préfet coordonnateur de bassin approuvant le schéma directeur
d’aménagement et de gestion des eaux du bassin Artois-Picardie ;

Vu l'arrété du 21 juillet 2015 modifié relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non. collectif, & I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant
une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOs;

Vu l'arrété préfectoral d’autorisation de rejet du 17 décembre 2002 arrivé a expiration ;

Vu l'arrété préfectoral relatif 3 la recherche de micropolluants dans les eaux brutes et dans les eaux
usées traitées du systéme d’assainissement de CARVIN en date du 19 juin 2017 ;

Vu la demande de renouvellement de "autorisation du systéme d’assainissement de CARVIN en date
du 30 avril 2015 ;

Vu I"accusé de réception de la demande de renouvellement délivré le 29 mai 2015 ;

Vu le dossier déposé le 3 novembre 2015 portant sur la demande de renouvellement de I'autorisation
du systéme d'assainissement de CARVIN au titre de I'article R214-20 du code de I'Environnement ;

Vu les avis émis par les services consultés dans le cadre de la conférence administrative ;

Vu le rapport du directeur départemental des territoires et de la mer du Pas-de-Calais en charge de la
police de I'eau en date du 27 avril 2021 ;

Vu I'avis du conseil départemental de I'environnement et des risques sanitaires et technologiques du
Pas-de-Calais lors de la séance du 20 mai 2021;

Vu le porter a connaissance du pétitionn‘aire' du 8 juin 2021 sur le projet d’arrété statuant sur sa
demande et lui accordant un délai de 15 jours pour présenter ses observations par écrit, directement
ou par mandataire ;

Vu I'absence de réponse du pétitionnaire ;

Considérant qu'il peut étre donné suite a la requéte ci-dessus visée, sous réserve que toutes les
dispositions soient prises pour éviter toute modification de la nature et du régime des eaux ;

Considérant que le systéme d’assainissement de CARVIN doit étre conforme aux exigences de l‘arrété
du 21 juillet 2015 modifié transposant la directive européenne sur les eaux résiduaires urbaines
N°91/271/CEE du 21 mai 1991 (DERU) ;

Sur proposition des secrétaires généraux des préfectures du Nord et du Pas-de-Calais et des directeurs
départementaux des territoires et de la mer du Nord et du Pas-de-Calais ;

ARRETENT

Article 1* — Bénéficiaire de I'autorisation

Le pétitionnaire communauté d’agglomération Hénin-Carvin, sis 242 Boulevard Schweitzer, BP129,
62253 a HENIN-BEAUMONT représenté par son président, est bénéficiaire de I'autorisation définie a
I'article 2 ci-dessous, sous réserve du respect des prescriptions définies par le présent arrété, et est
dénommaée ci-apres « le bénéficiaire ».

Article 2 - Objet de I'autorisation

Est autorisé, dans les conditions fixées par le présent arrété et dans le respect des objectifs retenus,
I'ensemble du systéme concourant a l'assainissement de |'agglomération d‘assainissement de Carvin,
concernant les communes de Courriéres, Libercourt, Carvin, Oignies (en partie), Wahagnies et
Camphin-en-Carembault (zone d’activité).



L'aire de I'agglomération d'assainissement de Carvin est précisée en annexe 1.

Le rejet du systéme concourant a l'assainissement de I'agglomération d’assainissement de Carvin se
fera dans le Canal de la De(le.

Les rubriques de la nomenclature reprise a l'article R214-1 du code de I'environnement s'appliquant au
systeme d'assainissement autorisé par ce présent arrété sont :

Rubriques |Intitulé Régime
2.1.1.0. Stations d'épuration des agglomérations AUTORISATION
d'assainissement (station dimensionnée

a 3000 kg DBO
1° Supérieure a 600 kg de DBOS - Autorisation & 5)

2° Supérieure a 12 kg de DBOS5, mais inférieure ou
égale a 600 kg de DBOS - Déclaration

2.1.2.0 Déversoirs d'orage destinés a collecter un flux AUTORISATION
pollvant journalier :

1° Supérieur a 600 kg de DBOS5 - Autorisation

2° Supérieur a 12 kg de DBOS, mais inférieur ou égal &
600 kg de DBOS - Déclaration

Article 3 - Le réseau de transfert autorisé
3-1: Présentation du systéme de collecte
Les réseaux d’assainissement des communes sont essentiellement de type unitaire,
L'ensemble des effluents générés par I'agglomération sont traités a la station d'épuration de Carvin.

L'unité technique de Carvin comprend deux bassins de collecte : « Secteur Nord de la Delle » et
« Secteur Sud de |la Delle ».

L'ensemble des effluents dans le réseau d’assainissement transitent par 14 déversoirs d'orage
et un trop-plein de poste de relevement. Par temps de pluie, les déversoirs d'orage et les trop-pleins de
postes de relévement peuvent déverser vers le milieu naturel dans le respect des conditions prévues
par la réglementation.

L'autosurveillance du réseau est réalisée conformément aux dispositions de Iarticle 17 paragraphe Il de
I'arrété du 21 juillet 2015 modifié.

Deux points d’autosurveillance, a savoir les déversoirs d'orage des « Bottiaux » et « Wacheux », devant
représenter a minima 70 % des volumes ou flux rejetés seront surveillés jusqu’au 31 décembre 2021. Le
pétitionnaire s'engage dans le courant de I'année 2021 a équiper I'ensemble des déversoirs d’orage de
capacité supérieure a 120 kg/DBO:s. L'autosurveillance sera effective au plus tard pour le 1* janvier 2022,
Le pétitionnaire s’engage également a réaliser la réévaluation des charges polluantes par déversoir au
plus tard pour le 31 décembre 2022, et devra transmettre les résultats de cette évaluation au service de
police de |'eau et a I'agence de |'eau Artois-Picardie.

Le déversoir « Courrieres ancienne STEP N°8 », au vu de sa capacité estimée supérieure 3 600 kg de
DBOs, devra faire ‘objet d‘une surveillance permettant de mesurer et d’enregistrer en continu les
débits et d’estimer la charge polluante rejetée, et ce au plus tard pour le 1*" janvier 2022.



3-2 : Présentation des déversoirs d ‘orage

Pollutio
n Pollutio "
estimée| n X Y Exutoire de A‘fltlo
Réf Situation en  |estimée Lambert | Lambert survelilance
surverse N
DBO. | (en EHy |23 4V DO|93 du DO (ovifnon)
(Kg/i)
Carvin
DO1 <120 - | 1694587 | 9252236 Caga'ffe la Non
Rue d‘Oran (St Paul) SUIE
Carvin
DO 2 <120 - | 1695790 | 9252290 Caga'fl'e G Non
Rue de la facade (St Jean) e
po3| CarvinZldes Bottiaux 754 | 12566 | 1698082 | 9253563 | C2nal dela oui
Nord ) Delle
DO4 |Carvin ZI des Bottiaux Sud | 919 | 15300 | 1698082 | 9253563 Cagae|0<|d: la oui
DO S Carvin Wacheux 532 | 8866 |1696422 |9253696 Cagzlo‘f: g Oui
DO 7 Entrée STEP 2758 | 45966 | 1696934 | 9252365 Cagae'oﬁ': la -Oui
PR Bottiaux
DO 40 Carvin Horloge 348 5800 | 1699054 | 9254602 | puis Canal Non (*)
de la Delle
DO 10 Courrieres face au 33 rue <120 i 1695722 | 9250862 Canal de la Non
Jacquart Souchez
po11| Courricres angle rues 178 | 2966 |1695908 | 9251006 | €3NI de 1A T\
Pasteur et Vaillant Souchez
DO 12 Courriéres rue du vert 322 5366 | 1696096 | 9251327 Canaldela Non (*)
gazon Souchez
Courriéres ancienne STEP ( Canal dela e
DO 13 fosse 8) (%) 621 | 10350 | 1696121 | 9251491 | ~o7° == ° | Non () (*)
DO 14| Courriéres rue de Tilloy | <120 . | 1695969 | 9251879 | C3N3! dela Non
Souchez
DO 15| Courriéresrue delagare | <120 - 1695584 | 9250292 Cagilocli: la Non
DO 35 Oignies Darchicourt <120 - 1698862 | 9252011 fossé Non

(*) : seront équipés au plus tard pour le 17 janvier 2022 - régle des 70 % appliquée jusqu’a cette date

(**) Le déversoir d’orage devra étre équipé et autosurveillé au plus tard pour le 1 janvier 2022




3-3: Présentation du poste de relévement ayant un trop-plein

. . X Y

Z:Itlil::?: PolI:yo Lambert | Lambert | gxytoire de A‘ft°'
Réf Situation . ., | 93du 93 du surveillance

en DBO; |estimée )

(Kgfj) |(enEH)| 1P | Trop | SUNVEISE 1 (oiinon)
plein plein
. . Canal dela

PR3 Carvin rue Sorriaux <120 - 1696573 | 9253497 Dedle Non

Article 4 — L'unité technique de traitement autorisée

La station d'épuration de Carvin se situe chemin des prés haut, & Carvin. Elle a été mise en service en
janvier 1993.

Elle traite I'ensemble des effluents par temps sec et temps de pluie. La station d'épuration est
dimensionnée pour 3000 kg DBOx/j (soit 50 000 ég/hab pour 60g/j/éq.hab.) et son procédé est de type

boues activées faible charge, avec dénitrification biologique accompagnée d'une déphosphatation par
voie physico-chimique.

4-1: Description de la filiére de traitement
La station d’épuration comprend :
- Une arrivée des effluents des communes via une bache d‘arrivée et un relévement par vis,
- Un prétraitement permettant :
- le dégrillage fin des effluents,
- le dessablage et dégraissage des effluents.
- Un traitement biologique avec:

- un bassin d'épuration biologique composé d'une zone d’anoxie de 3000 m® et d‘une zone
d‘aération de 7000 m? (nitrification — dénitrication) et déphosphatation,

- un clarificateur.
- Un canal de rejet des eaux traitées.

Les boues issues de I'épuration des eaux de I'agglomération sont envoyées en épandage agricole aprés
compostage.

La filiere de traitement des boues se compose des ouvrages suivants :
- extraction des boues du clarificateur,
- épaississement mécanique,
- déshydratation par centrifugeuses,
- chaulage,
- stockage dans des bennes.

Une gestion courante du site permettra d'assurer la tragabilité de I'ensemble de la production de boues
et d'éviter toute nuisance olfactive.



4-2 : Débit et charges de référence retenues pour I'unité de traitement

Pour la conception de la station d'épuration, les charges de dimensionnement retenues sont les
suivantes :

Débit de pointe admissible sur les biologiques 1500 m3/h

Débit de référence Percentile 95 (*)
(*) Percentile 95 des débits arrivant a la station de traitement des eaux usées (au déversoir en téte de
station) selon la définition de l'article 2 de I'arrété du 21 juillet 2015 modifié relatif aux systémes
d’assainissement collectif.

Paramétres Charges polluantes de référence (Kg/j)
DBOs 3000
DCO 6500
MeS ' 4000
NTK 700
Phosphore total 125

Article 5 — Prescriptions relatives au réseau de collecte

5-1 : Ouvrage de collecte

Les déversoirs d'orage seront congus et exploités de maniére a répondre aux exigences de I'arrété du 21
juillet 2015 modifié relatif aux systémes d’assainissement collectif et aux installations d’assainissement
non collectif, a I'exception des installations d’assainissement non collectif recevant une charge brute
de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOs, et en particulier aux articles 3, 4, 5 et 11
de cet arrété.

Les ouvrages de collecte seront dimensionnés de maniére a assurer une collecte et un transfert efficace
de la totalité des effluents générés par le réseau de collecte sur l'ensemble de I'agglomération
d'assainissement de Carvin, comprenant les communes de Courriéres, Libercourt, Carvin, Oignies,
Wahagnies et Camphin-en-Carembault.

Les ouvrages doivent &tre congus, réalisés, entretenus et exploités de maniére 2 éviter les fuites et les
apports d'eaux claires parasites. En particulier, dans le cas d'une collecte en tout ou partie unitaire, les
déversoirs d’orage ne pourront provoquer de rejet d’eaux usées au milieu récepteur, hors situation
inhabituelle de forte pluie. lls sont aménagés pour éviter les érosions du milieu au point de rejet.

3

Les ouvrages doivent étre congus et implantés de fagcon a ce que leur fonctionnement minimise
I"émission d‘odeurs, de bruits ou de vibrations mécaniques susceptibles de constituer une géne pour le
voisinage.

Les bassins de stockage devront étre étanches et pouvoir étre vidangés en moins de 24 heures.

Concernant la réalisation de nouveaux trongons de collecte, ceux-ci devront étre conformes a l'arrété
ministériel du 21 juillet 2015 susvisé. Le procés-verbal de réception réalisé par le maitre d’ouvrage doit
étre transmis a I'agence de I'eau ainsi qu‘au service chargé de la police de I'eau.

Pour le rejet dans les eaux de surface :

Les ouvrages de déversement ne doivent pas faire obstacle a |‘écoulement des eaux. Toutes
dispositions doivent étre prises pour prévenir I'érosion du fond ou des berges et éviter la formation de
dépbts.



Les réseaux de collecte des eaux pluviales ne doivent pas étre raccordés au systéme de collecte des
eaux usées domestiques, sauf justification expresse du maitre d’ouvrage argumentée par le porteur de
projet auprés des services communautaires et a condition que le dimensionnement du systéme de
collecte et de la station d’épuration de I'agglomération d'assainissement le permette.

Les futures opérations d'aménagement feront |'objet d'un recensement tant sur le plan des emprises
collectées que sur les débits autorisés.

Ne seront pas déversés dans le systéme de collecte les éléments décrits dans |'article 13 de I'arrété du
21 juillet 2015 modifié relatif aux systémes d'assainissement collectif et aux installations
d’assainissement non collectif, a I'exception des installations d‘assainissement non collectif recevant
une charge brute de pollution organique inférieure ou égale a 1,2 kg/j de DBOs.

5-2 : Raccordement des activités non domestiques

Tout raccordement d’activité non domestique doit faire I'objet d‘une autorisation de déversement
conformément a l'article L1331-10 du code de la santé publique, préalablement au raccordement. Ces
autorisations ne peuvent étre délivrées que lorsque le réseau est apte a acheminer ces effluents et que
la station d‘épuration est apte a les prendre en charge sans risque de dysfonctionnement. Les
prescriptions de I‘article 13 de I'arrété du 21 juillet 2015 modifié et de l'arrété préfectoral du 19 juin 2017
concernant les micropolluants devront étre respectées.

Article 6 - Prescriptions relatives  I'impact du systéme d’assainissement et aux aménagements futurs

La directive 91/971/CEE du 21 mai 1991 prévoit que l'énsemble des eaux usées produites par
I'agglomération soient collectées, acheminées puis traitées avant leur rejet au milieu naturel, sans co0t
excessif.

Selon les articles R2224-11 du code général des collectivités territoriales, article R 1331-1 du code de la